Constitucional nº 88 de 2015) e inciso I do artigo 2º da Lei Complementar nº 152/2015, a ser 
custeada pelo MACAEPREV, de acordo com a alínea “a”, inciso II, artigo 8.º, combinado com o 
inciso II, artigo 19, da Lei Municipal nº 1998/99, com provento mensal proporcional ao tempo de 
contribuição, no valor de R$ 15.744,17 (quinze mil, setecentos e quarenta e quatro reais e dezessete 
centavos), calculado de acordo com o artigo 1º da Lei Federal nº 10.887/2004, §§ 5º e 6º do artigo 
38, da Lei Complementar Municipal nº 011/98, acrescidos pela Lei Complementar Municipal nº 
051/2005 e artigo 53 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, com efeitos financeiros a contar

[...]

e artigo 26 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009, a ser custeada pelo MACAEPREV, de 
acordo com o parágrafo único, inciso II, artigo 8º, combinado com o inciso II, artigo 19, da Lei nº 
1998/99, com provento mensal proporcional ao tempo de contribuição, no valor de R$ 3.582,45 
(Três mil, quinhentos e oitenta e dois reais e quarenta e cinco centavos), calculado de acordo com o 
artigo 1º, da Lei Federal nº 10.887/2004 e artigo 53 da Lei Complementar Municipal nº 138/2009. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Macaé, em 13 de novembro de 2025.